¹⁹ Ouidius I. 417. de arte amandi: *Magna superstitio tibi sit natalis amicae,
Quaque aliquid dandum est, illa sit atra dies.*

Idem de die Natali videndus III. 13. *Tristium*.

ἡμερ notante in Obs. Io. Frid. Gronouio) Meursius Graecia feriata p. 260. sq. et Meursius filius de puerperio veteri c. 7. De conuiujs natalitijs Ios. Laurentius Tomo VIII. thesauri Gronouiani p. 1430. de iisdem aliisque laetitiae signis obseruauit etiam nonnulla Henricus Lindebrogius ad Cenforinum de die natali: neque H. Dodwelli praelectiones 1. et 2. Cambdenianae praetereundae, in quibus praecipue de obseruatis apud Romanos Natalibus: tum Martini de Roa liber de die natali sacro et prophano, singularibus S. Scripturae subiectus Lugd. 1604. 8. Ioachimi Immanuelis Wendii diff. de natalium apud veteres sollemnitate, quae prodiit Witteb. 1687. De conuiujs natalitijs agunt etiam Lud. de Orleans lib. 6. nouarum cogitationum in Tacitum. Guil. Stuckius antiquitatum conuiuialium lib. 1. c. 16. Taffinus c. 13. de ludis saecularibus tom. 8. Antiqu. Roman. pag. 540. vide et quae viri docti notant ad haec Ciceronis Orat. 2. Philippica c. 6. *dat natalitia in hortis*, tom. 6. Graev. p. 404. De varii generis ritibus quibus veteres, Ethnici maxime, in natalibus vsi sunt, item de varii generis natalibus, vitae, muneris, Martyrii, et de die natali Christi agit Rich. Montacutius in apparatu ad Origg. Ecclesiasticas pag. 377. sq. et in Analectis, (qui idem propemodum liber est sub alio titulo editus) p. 370. sq. De natali Herodis celebrato adeundus idem Montacutius, parte secunda Origg. p. 141. sq. Interpretes ad Matth. XIV. 6. Isaacus Vossius ad Catullum p. 307. qui obseruat, non diem qua natus est Herodes, sed diem quo ad regnum euectus est, eo in loco intelligi, vti etiam per γενέθλιον regis Agrippae apud Iosephum XIX. 7. pag. 869. edit. Oxon. Confer Io. Gregorii scholion Graecum ad illum Matthaei locum, quod habes etiam in Actis Erud. 1704. p. 52. sed et Henrici Dodwelli praelect. Cambden. p. 169. De Augustorum natalibus celebratis consule Ioan. Henr. Sminkii diatribam, Marpurgi 1717. 4. et Ioan. Henr. Stussii commentationes duas de natalitijs Imperatorum Romanorum, Gothae 1738. De natali cathedrae, siue, quo quis Episcopus electus, Baronius ad Martyrologium 18. Ian. Rosweidus ad epistol. 16. S. Paullini, S. Bouffacus dissert. 28. noctium theolog. p. 325. sqq. Ernesti Sal. Cypriani Programma decimum, Coburgi 1708. 8. De natalibus Homeri, Platonis, Epicuri, Virgilii et aliorum celebrium Virorum sollemniter et instituto conuiuio celebrari solitis nonnulla collegit Io. Ionfius de Scrip- toribus Historiae Philosoph. p. 58. sq. Etiam Urbium natales celebrati, vt γενέθλιον Urbis CPolis de quo auctor Originum CPol. in fasciculo Combesiano p. 27. vrbis Romae, de quo Mamertinus Panegyrico in Maximian. c. 1. et Bandurius Tomo secundo numismatum pag. 71. Plura de natalibus vrbium Petrus Faber lib. 1. Semestrium cap. 9. Briffonius ad legem Dom. de spectaculis, sub extrem. et Io. Henr. Stussius in commentatione de natalitijs vrbium, speciatim

speciatim de natali vrbis Romae, Gothae 1740. Alexandrinos memoriam terrae motus, quo Vrbs sua propemodum conciderat, appellasse Γενέσια obseruat Valesius ad Sozom. VI. 2. fortasse quod post illum restaurata pulchrior ac veluti renata est. Et Genethlia viuis, Genesia mortuis destinata vt notat Laurentius lib. 1. polymathiae diff. XI. vbi perperam *viris* excusum pro *viuis*. Vide et Hesychium in Γενετυλλίς. Quanquam vero haud dubie antiquus mos est natalem diem sollempni ritu obeundi, vt praeter iam laudatos ostendit Io. Dougtheius in analectis ad Genes. XL. 20, valde tamen dubium est, quod Iac. Boulduccius, homo mire credulus, vel potius mire credulos requirens lectores, de Ecclesia ante Legem capite et libro primo tanquam rem exploratam tradit primos homines, quotannis natalem suum celebrasse. De Amphidromiis, quae die quinto post editum in lucem partum celebrabantur, agit Possinus ad Pachymerem, et Ern. Sam. Christoph Rudorf singulari commentatione Ienae 1758. edita. Cunaria occurrunt apud Gruterum pag. CCCXI. 7. Martial. II. 40.

Cunarum fueras motor Charideme mearum.

Superstitiones in recens natis frequentatas perstringit Chrysof. XII in 1 Cor. p. 107. T. X. ed. nov. Eodem, quo nati fuerunt die mortem obiisse obseruati sunt, ex veteribus quidem Plato, Pompeius, Antipater Sidonius, quem praeterea quotannis die natali febre correptum ferunt: ex recentioribus Herm. Barbarus, Pet. Pithoeus, Io. Heuclius et multi alii. Natos sibi infantes parentum erat apud Romanos ex lege M. Antonini Philosophi intra tertium a natiuitate diem profiteri apud praefectum aerarii Saturni, in acta hoc relaturum: porro die octavo feminis, masculis nono nomen imponebatur qui dies Iustrius, atque Onomasteria. De liberorum abdicatione Sam. Petrus ad Leges Atticas p. 157. sq. et Io. Regner Pronigk in dissertatione de abdicatione liberorum, Ultrai. 1725. De venditione liberorum apud Gentes permessa olim ac recepta Io. Philippi Dattii, Consiliarii Wurtembergici liber prodiit Vlmae 1700. 8. recusus Tomo secundo thesauri Meermanniani p. 631. De liberorum expositione et nece apud veteres, Gerardi Noodt Icti praeclarissimi Iulius Paullus, siue singularis liber de hoc argumento editus Lugd. Bat. 1700. 4. et inter opera eius recusus Contra Noodtii sententiam nonnulla monuit Corn. van Bynkershoek in dissert. de iure occidendi, vendendi, exponendi liberos apud Romanos, quae exstat in eiusdem Opusculis varii argumenti, Lugd. Batav. 1752. 4. p. 141. Bynkershoekio opposuit Noodtius amicam responsionem, quam examinavit Bynkershoekius in curis secundis de iure occidendi et exponendi liberos apud veteres Romanos. Tria haec scripta inueniuntur in Bynkershoekii Opusculis cura Franc. Car. Conradi Halae 1729. 4. editis. Hisce iunge Petrum misc.